
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 건설행정 (단위:천원)

건설과 30,440,166 33,321,459 △2,881,293

국 2,171,000

균 996,000

특 1,000,000

도 3,558,750

교 310,000

군 22,404,416

도로망 확충 13,394,916 14,659,042 △1,264,126

균 996,000

특 1,000,000

도 100,000

군 11,298,916

건설행정 1,423,299 1,373,695 49,604

건설기획단 운영 24,320 36,870 △12,550

201 일반운영비 9,920 20,820 △10,900

01 사무관리비 9,920 20,820 △10,900

본예산 9,920 20,820 △10,900

○일반수용비 9,920

―설계용지(드래싱 외 4종) 구입
1,500

―복사용지(A4) 구입 200

―복사용지(A3) 구입 420

―사무용품 구입 300

―프린터 소모품 구입 600

―건설기획단 운영 급량비
2,400

―설계 프로그램 구입비
4,500

202 여비 900 1,050 △150

01 국내여비 900 1,050 △150

본예산 900 1,050 △150

○건설기획단 선진사례 벤치마킹
900

203 업무추진비 13,500 15,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 13,500 15,000 △1,500

본예산 13,500 15,000 △1,500

○주요 건설업무 추진 등 13,500

국유재산관리 6,200 6,200 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

본예산 5,600 5,600 0

○토지분할 및 경계복원, 현황측량 수수료 5,600

―경계복원 및 현황측량 수수료
3,400

150원*10,000매

20,000원*10박스

21,000원*20박스

8,000원*20명*15일

1,500,000원*3개

60,000원*15일

340,000원*10필지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 건설행정 (단위:천원)

―토지분할측량 수수료
2,200

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

본예산 600 600 0

○국유재산 업무추진(자료수집 등) 600

노점상 및 노상적치물 단속 1,920 2,000 △80

201 일반운영비 1,920 2,000 △80

01 사무관리비 1,920 2,000 △80

본예산 1,920 2,000 △80

○노점상 및 노상적치물 지도단속 급량비
1,920

과적차량 관리 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○과적차량단속 축중기 검사 및 수리 1,200

가로등 유지관리 1,359,349 1,309,547 49,802

201 일반운영비 857,149 859,547 △2,398

01 사무관리비 700 700 0

본예산 700 700 0

○가로등 보수공구 구입 300

○가로등 보수반 작업복 및 작업화 구입
400

02 공공운영비 856,449 858,847 △2,398

본예산 856,449 858,847 △2,398

○전기요금 600,000

○가로보안등 유지관리프로그램 유지보
수비 3,960

○2018년 LED금융연계 가로보안등 임대용역
사업민간 금융비용 상환금 82,398

○2020년 LED금융연계 보안등 교체 임대용
역사업 민간 금융비용 상환금 163,726

○통신요금(양방향제어 전용선)
865

○가로등 보수차량 보험료 500

○가로등 보수차량 유지관리비(1대) 5,000

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○가로등 보수자재 구입(안전기 외 10종) 30,000

○양뱡향 점멸기 구입 10,000

401 시설비및부대비 462,200 410,000 52,200

01 시설비 462,200 410,000 52,200

본예산 462,200 410,000 52,200

○신규 LED 가로등 설치 120,000

220,000원*10필지

8,000원*2명*120일

100,000원*3조

200,000원*2명

50,000,000원*12월

330,000원*12월

72,050원*12월

200,000원*50개

1,000,000원*120등



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 건설행정 (단위:천원)

○가로.보안등 이설 및 긴급보수
40,000

○영광읍 주철형 가로등 교체('22년 주민
참여) 232,200

○누전가로등 선로교체 및 보수 20,000

○법성뉴타운 가로등 설치
50,000

교통량조사 13,060 10,384 2,676

101 인건비 11,620 10,384 1,236

04 기간제근로자등보수 11,620 10,384 1,236

본예산 11,620 10,384 1,236

○교통량 조사원 (군도 21개소) 11,620

―인건비(주간)
6,465

―인건비(야간)
4,849

―고용·산재보험료 306

201 일반운영비 1,440 0 1,440

01 사무관리비 1,440 0 1,440

본예산 1,440 0 1,440

○교통량 조사원 급식비 1,440

―급식비 1,440

건설기계 등록업무 7,650 4,200 3,450

201 일반운영비 7,650 4,200 3,450

01 사무관리비 4,350 4,200 150

본예산 4,350 4,200 150

○건설기계 조종사 면허증 제작
1,000

○건설기계 정기검사 안내문 제작
500

○건설기계 조종사 면허증 유지보수 2,500

○건설기게등록증 및 등록원부 제조
350

02 공공운영비 3,300 0 3,300

본예산 3,300 0 3,300

○등기우편요금(건설기계 과태료 및 안내)
2,500

○일반우편요금(건설기계 관련 안내)
800

도로점용료 부과 및 관리 8,000 3,294 4,706

201 일반운영비 8,000 3,294 4,706

02 공공운영비 8,000 3,294 4,706

본예산 8,000 3,294 4,706

○도로점용정보 관리시스템(DB) 유지관리비 8,000

전문건설업 등록 및 행정처분 1,600 0 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

100,000원*400등

4,300,000원*54등

5,000,000원*10등

9,620원*8시간*2명*21개소*2교대

9,620원*8시간*150%*2명*21개소*1교대

11,313,120원*2.7%

8,000원*180명

1,000원*1,000매

100원*5,000매

350원*1,000매

2,500원*1,000통

400원*2,000통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 건설행정 (단위:천원)

본예산 1,600 0 1,600

○건설업 등록증 제조 100

○건설업 등록수첩 제조 1,500

군도확포장 사업 4,831,026 3,888,571 942,455

균 996,000

군 3,835,026

기타 군도사업 1,006,300 560,510 445,790

401 시설비및부대비 1,006,300 560,510 445,790

01 시설비 1,000,000 557,000 443,000

본예산 1,000,000 557,000 443,000

○영광군 도로건설관리계획 수립 용역 200,000

○군도 덧씌우기 500,000

○군도 차선 도색 200,000

○군도 측구 정비 50,000

○군도 소규모 시설물 보수 50,000

03 시설부대비 6,300 3,510 2,790

본예산 6,300 3,510 2,790

○기타 군도 정비 6,300

참조기산업연구센터 진입로 개설 184,000 903,061 △719,061

401 시설비및부대비 184,000 903,061 △719,061

01 시설비 184,000 897,371 △713,371

본예산 184,000 897,371 △713,371

○참조기산업 연구센터 진입로 개설 184,000

백암~답동간 도로 확포장 25,726 0 25,726

401 시설비및부대비 25,726 0 25,726

01 시설비 25,726 0 25,726

본예산 25,726 0 25,726

○백수 백암~답동간 도로 확포장(2020년 특
교세 불용액) 25,726

지역개발 지원(사계절 꽃길 천년로 개설) 297,000 0 297,000

균 297,000

401 시설비및부대비 297,000 0 297,000

균 297,000

01 시설비 297,000 0 297,000

균 297,000

본예산 297,000 0 297,000

균 297,000

○사계절 꽃길 천년로 조성 297,000

균 297,000

지역개발 지원(대마산단~국도22호선 연결도로 선형개
량)

699,000 375,000 324,000

균 699,000

401 시설비및부대비 699,000 375,000 324,000

100원*1,000매

5,000원*300매

1,000,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 군도확포장 사업 (단위:천원)

균 699,000

01 시설비 699,000 372,300 326,700

균 699,000

본예산 699,000 372,300 326,700

균 699,000

○대마산단~국도22호선 연결도로 선형개량 699,000

균 699,000

법성 신장~영광 와룡(군도24호선)간 도로확포장 390,000 0 390,000

401 시설비및부대비 390,000 0 390,000

01 시설비 387,212 0 387,212

본예산 387,212 0 387,212

○법성 신장~영광 와룡간(군도24호선) 도
로 확포장 387,212

03 시설부대비 2,788 0 2,788

본예산 2,788 0 2,788

○법성 신장~영광 와룡간(군도24호선) 도
로 확포장 부대비 2,788

군도8호선(송림~장산) 도로확포장 229,000 400,000 △171,000

401 시설비및부대비 229,000 400,000 △171,000

01 시설비 227,363 397,140 △169,777

본예산 227,363 397,140 △169,777

○송림~장산간(군도8호선) 도로 확포장 227,363

03 시설부대비 1,637 2,860 △1,223

본예산 1,637 2,860 △1,223

○송림~장산간(군도8호선) 도로 확포장 1,637

불갑산 하이패스IC건설 2,000,000 1,200,000 800,000

401 시설비및부대비 500,000 700,000 △200,000

01 시설비 496,400 695,617 △199,217

본예산 496,400 695,617 △199,217

○불갑산하이패스IC 진입로 개설(상행선) 496,400

03 시설부대비 3,600 4,383 △783

본예산 3,600 4,383 △783

○불갑산하이패스IC 진입로 개설(상행선) 3,600

403 자치단체등자본이전 1,500,000 500,000 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 500,000 1,000,000

본예산 1,500,000 500,000 1,000,000

○불갑산하이패스IC 진입로 개설(상행선)
시설부담금 1,500,000

농어촌도확포장 사업 2,266,237 1,512,232 754,005

특 1,000,000

군 1,266,237

기타 농어촌 도로사업 1,016,237 312,232 704,005

401 시설비및부대비 1,016,237 312,232 704,005

01 시설비 1,010,000 310,000 700,000

387,212,000원

2,788,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 농어촌도확포장 사업 (단위:천원)

본예산 1,010,000 310,000 700,000

○농어촌도 덧씌우기 500,000

○농어촌도 차선 도색 200,000

○농어촌도 측구 정비 100,000

○농어촌도 소규모 시설물 보수 100,000

○농어촌도 불갑304호선(마산) 배수로 안
전시설 설치 20,000

○농어촌도 대마307호선(지장) 아스콘덧씌
우기 70,000

○농어촌도 대마304호선(장보진입로) 개선
(주민참여) 20,000

03 시설부대비 6,237 2,232 4,005

본예산 6,237 2,232 4,005

○기타 농어촌도 정비 6,237

농어촌도로 영광307호선(학정) 개설 100,000 300,000 △200,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

01 시설비 99,108 300,000 △200,892

본예산 99,108 300,000 △200,892

○농어촌도 영광307호선(학정) 개설 99,108

03 시설부대비 892 0 892

본예산 892 0 892

○농어촌도 영광307호선(학정) 개설 892

농어촌도 백수206호선(천마~금자) 확포장 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

본예산 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000

○농어촌도 백수 206호선(천마~금자간) 확
포장 1,000,000

특 1,000,000

농어촌도201호선(매간당고택진입로) 확포장공사 150,000 600,000 △450,000

401 시설비및부대비 150,000 600,000 △450,000

01 시설비 148,927 596,243 △447,316

본예산 148,927 596,243 △447,316

○농어촌도201호선(매간당고택진입로) 확
포장 148,927

03 시설부대비 1,073 3,757 △2,684

본예산 1,073 3,757 △2,684

○농어촌도201호선(매간당고택진입로) 확
포장 1,073

도로교통안전관리 및 보수 2,854,354 1,863,544 990,810

도 100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 도로교통안전관리 및 보수 (단위:천원)

군 2,754,354

도로 유지 관리 666,535 387,524 279,011

201 일반운영비 7,335 6,724 611

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○도로유지관리 일반수용비 2,000

02 공공운영비 5,335 4,724 611

본예산 5,335 4,724 611

○장비 연료비 5,335

―예초기 외 4종(휘발유)
3,486

―살포기 외 1종(경유)
1,849

206 재료비 659,200 380,800 278,400

01 재료비 659,200 380,800 278,400

본예산 659,200 380,800 278,400

○설해대책 자재 593,000

―친환경 고상제설제(톤백1000kg/포)
495,000

―친환경 고상제설제(포대25kg/포)
36,000

―제설용 모래주머니 1,500

―친환경 액상제설제 40,500

―식염 20,000

○군도·농어촌도 소파보수용 자재
24,000

○기타자재(삽, 빗자루, 페인트 등) 2,000

○도로정비 안전자재(휀스, 보호장구, 표
지판 등) 5,000

○제설용 그레이더 날(고무)
10,200

○도로 제설 트랙터 부착용 제설기
25,000

기타 도로 정비 1,257,819 1,176,020 81,799

201 일반운영비 156,995 151,348 5,647

01 사무관리비 89,420 81,340 8,080

본예산 89,420 81,340 8,080

○등기촉탁 수수료 4,500

○제설작업 및 도로정비 급량비
4,480

○도로보수원 피복비 3,540

―작업복 1,200

―안전화 840

―방한복 1,200

―야광조끼 300

○도로정비 안내 현수막(춘.추)
600

1,743원*2,000리터

1,849원*1,000리터

450,000원*1,100톤

450,000원*80톤

150원*10,000개

270,000원*150톤

200,000원*100톤

24,000원*1,000포

510,000원*20개

5,000,000원*5대

15,000원*300필지

8,000원*8명*70일

100,000원*6명*2회

70,000원*6명*2회

200,000원*6명

50,000원*6명

60,000원*5매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 도로교통안전관리 및 보수 (단위:천원)

○제설작업 및 응급복구장비 임차료 74,800

―굴삭기 18,150

―덤프 18,150

―제설트랙터 38,500

○관리사 운영비 1,500

02 공공운영비 67,575 70,008 △2,433

본예산 67,575 70,008 △2,433

○공공요금 및 제세 7,020

―자동차 보험료 3,900

·대형화물(1대) 1,000

·노면청소차(1대) 2,000

·소형화물(1대) 500

·굴삭기(1대) 400

―제설자재 창고(2동) 및 관리사 3,120

·전기요금 3,000

·상하수도요금 120

○제설자재 관리사 난방 연료비(등유)
1,240

○시설장비유지비 17,500

―진동로울러, 콤팩트 1,500

―캇타기, 예초기, 기계톱, 동력분무기,
무전기 1,000

―제설장비 10,000

―굴삭기용 제초기 3,000

―제설자재창고 및 관리사 유지 2,000

○차량비 41,815

―대형화물(1대) 13,000

―노면청소차(1대) 10,000

―소형화물(1대) 3,315

―굴삭기(1대) 15,500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○국책사업도로 및 교량 건설업무 추진 등 1,000

401 시설비및부대비 1,099,824 1,023,672 76,152

01 시설비 1,095,000 1,020,000 75,000

본예산 1,095,000 1,020,000 75,000

○도로확포장 보상비(미지급용지) 300,000

○교량 안전점검 용역 80,000

○도로정비자재창고 보수 20,000

○토사 유입 방지(3개노선) 30,000

○군도 및 농어촌도로 소파 보수 50,000

○도로노면청소 폐기물 처리 15,000

○도로(군도 및 농어촌도) 표지판 정비(LED) 20,000

605,000원*30일

605,000원*30일

55,000원*70대*10일

250,000원*12월

10,000원*12월

1,550원*800리터



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 도로교통안전관리 및 보수 (단위:천원)

○군도 및 농어촌도 도로안전시설 설치 90,000

○도로 안전시설물 정비 50,000

○시선유도봉 설치(1,000개) 10,000

○노후 도로안전시설 교체(갈매기표지판
등) 20,000

○측구, 배수로정비(8개노선) 30,000

○과속방지턱 정비(20개소) 40,000

○승강장 보수(10개소) 30,000

○승강장 설치 60,000

○어린이보호구역 정비 50,000

○버스승강장 한파,폭염 저감시설 설치 200,000

03 시설부대비 4,824 3,672 1,152

본예산 4,824 3,672 1,152

○기타 도로정비 4,824

기타 도로 정비(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

도 100,000

본예산 100,000 0 100,000

도 100,000

○어린이 통학버스 승하차 정류장 설치 100,000

도 100,000

노후위험교량 보수·보강(자체) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

본예산 200,000 200,000 0

○노후위험교량 보수보강(서편교, 풍운교) 200,000

노후 및 위험도로(군도, 농어촌도로) 개선(자체) 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

본예산 130,000 0 130,000

○군도2호선(남산) 선형개량 실시설계용역 40,000

○군도17호선(대덕) 선형개량 실시설계용역 40,000

○농어촌도 염산206호선(솔개재) 선형개량
실시설계용역 50,000

다기능 길어깨 정비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

본예산 500,000 0 500,000

○군도 등 다기능 길어깨정비(신규시책) 500,000

농·어촌 생활환경 개선사업 2,020,000 3,221,000 △1,201,000

농·어촌 환경개선 소득기반 사업 2,020,000 3,221,000 △1,201,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 농·어촌 생활환경 개선사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,020,000 3,221,000 △1,201,000

01 시설비 2,020,000 3,221,000 △1,201,000

본예산 2,020,000 3,221,000 △1,201,000

○영광 우평1리 배수로 정비 30,000

○영광 덕호2리 제방 포장 30,000

○영광 송림1리 배수로 정비 30,000

○영광 무령1리 옹벽 설치 50,000

○영광 신월2리 제방 포장 30,000

○영광 신월2리 배수로 정비 30,000

○영광 양평리 배수로 정비 30,000

○백수 구수2리 배수로 정비 20,000

○백수 대전리 묘등 농로 포장 20,000

○백수지구 재난재해 및 긴급복구 25,000

○홍농 진덕4리 농로 포장 50,000

○홍농 관음마을 배수로 정비 30,000

○홍농 월봉마을 농경지 배수로 정비 10,000

○홍농 중앙동 마을안길 정비 30,000

○홍농 죽동마을 모정 포장 15,000

○홍농 우정마을 농경지 배수로 정비 25,000

○홍농 상석마을 안길 보수 25,000

○대마 복평 월암 마을 진입로 정비 30,000

○대마 송죽리 가로수 식재 정비 30,000

○대마 화평리 상화 배수로 정비 30,000

○대마 홍교2리 농로 포장 30,000

○대마 홍교1리 배수로 정비 15,000

○대마 원흥1리 수로관 설치 25,000

○대마 복평1리 방축 수로관 설치 15,000

○대마 복평리 방축 옹벽 설치 25,000

○묘량 영양3리 텃재들 배수로 정비 40,000

○불갑 우곡리 생봉길 배수로 정비 50,000

○불갑 안맹리 농로 포장 30,000

○불갑 순용리 농로 포장 20,000

○불갑 순용리 용머리마을 진입로 확장 10,000

○불갑 안맹리 선방위마을 배수로 정비 15,000

○군서 마읍1리 농로 보수 40,000

○군서 덕산2구 배수로 정비 50,000

○군서 마읍1리 수로관 설치 30,000

○군서 만곡3리 갈마 아스콘 덧씌우기 30,000

○군서 덕산2리 덕산들판 수로관 설치 40,000

○군서 송학2리 덕동 수문 설치 15,000

○군서 내기제 주변 산책로 조성 35,000

○군서 보라2리 마을안길 정비 30,000

○군서 매산2리 외방마을 수로관 설치 20,000

○군서 만곡3리 배수로 정비 35,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 확충
단위: 농·어촌 생활환경 개선사업 (단위:천원)

○군남 백양1리 배수로 정비 30,000

○군남 양덕5리 배수로 정비 30,000

○군남 대덕3리 마을안 배수로 정비 20,000

○군남 양덕1리 위험도로 정비 20,000

○군남 남창2리 마을 배수로 정비 10,000

○군남 월흥1리 마을안길 배수로 정비 5,000

○군남 동월2리 마을 도로 정비 30,000

○염산 야월리 월평마을 배수로 정비 35,000

○염산 옥실리 송촌 배수로 정비 20,000

○염산 축동리 장동마을 모정보수 및 배
수로 정비 20,000

○염산 야월2리 야장 배수로 정비 15,000

○염산 봉남리 합산마을 배수로 정비 10,000

○염산 축동리 개거숭상 및 진입로 보수 30,000

○염산 월평마을 배수로 정비 20,000

○염산 대무마을 배수로 정비 20,000

○염산 미동2제 여수로 정비 20,000

○염산 송암지구 배수로 정비 20,000

○염산지구 농로 및 배수로 정비 20,000

○염산 옥실리 내묘 마을안길 정비 30,000

○법성 법성1리 아스콘 덧씌우기 20,000

○법성 신장리 안길 확장 30,000

○법성 신장 장수촌 옹벽 설치 40,000

○법성 신장2리 배수로 정비 30,000

○법성 은선암 가드레일 설치 20,000

○법성 용성리 농로 포장 20,000

○법성 대덕리 안길 및 배수로 정비 20,000

○법성 삼당리 용수로 정비 20,000

○법성 인의산 도로 정비 40,000

○법성 용성리 수로암거 확장 30,000

○법성 용성리 성촌 옹벽 설치 20,000

○법성 삼당리 수로관 설치 30,000

○법성 덕흥리 농로 확장 35,000

○법성 대덕2리 안길 배수로 정비 30,000

○법성 산하치 배수로 정비 10,000

○낙월 죽도 산책로 정비 30,000

○낙월 월촌마을 운동시설 설치 20,000

농어촌지역 개발 16,829,977 18,442,592 △1,612,615

국 2,171,000

도 3,458,750

교 310,000

군 10,890,227

농업기반정비사업 11,665,047 12,199,127 △534,080

국 2,171,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

도 2,913,750

교 100,000

군 6,480,297

농업기반 정비(밭기반 정비)(도 전환사업) 1,297,500 2,500,000 △1,202,500

도 1,167,750

군 129,750

401 시설비및부대비 1,297,500 2,500,000 △1,202,500

도 1,167,750

군 129,750

01 시설비 1,242,031 2,390,678 △1,148,647

도 1,112,281

군 129,750

본예산 1,242,031 2,390,678 △1,148,647

도 1,112,281

군 129,750

○왕촌지구 밭기반 정비(마무리) 633,759

도 567,759

군 66,000

○축동지구 밭기반 정비(마무리) 550,772

도 493,272

군 57,500

○입동지구 밭기반 정비(착수) 57,500

도 51,250

군 6,250

02 감리비 48,004 98,747 △50,743

도 48,004

본예산 48,004 98,747 △50,743

도 48,004

○왕촌지구 밭기반 정비(마무리) 22,246

도 22,246

○축동지구 밭기반 정비(마무리) 20,758

도 20,758

○입동지구 밭기반 정비(착수) 5,000

도 5,000

03 시설부대비 7,465 10,575 △3,110

도 7,465

본예산 7,465 10,575 △3,110

도 7,465

○왕촌지구 밭기반 정비(마무리) 3,995

도 3,995

○축동지구 밭기반 정비(마무리) 3,470

도 3,470

수리시설 개보수(도 전환사업) 520,000 680,000 △160,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

도 416,000

군 104,000

401 시설비및부대비 520,000 680,000 △160,000

도 416,000

군 104,000

01 시설비 516,740 675,478 △158,738

도 412,740

군 104,000

본예산 516,740 675,478 △158,738

도 412,740

군 104,000

○녹사지구 수리시설 개보수 516,740

도 412,740

군 104,000

03 시설부대비 3,260 4,522 △1,262

도 3,260

본예산 3,260 4,522 △1,262

도 3,260

○녹사지구 수리시설 개보수 3,260

도 3,260

기초생활기반 확충(기계화경작로 확포장)(군 전환사
업)

660,000 660,000 0

401 시설비및부대비 330,000 330,000 0

01 시설비 327,640 327,640 0

본예산 327,640 327,640 0

○기계화경작로 확포장(군) 327,640

03 시설부대비 2,360 2,360 0

본예산 2,360 2,360 0

○기계화경작로 확포장(군) 2,360

403 자치단체등자본이전 330,000 330,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 330,000 0

본예산 330,000 330,000 0

○기계화경작로 확포장사업(농어촌공사) 330,000

기초생활기반 확충(생활환경 정비)(군 전환사업) 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 496,430 496,425 5

본예산 496,430 496,425 5

○법성 덕흥지구 생활환경 정비 198,570

○군서 송학지구 생활환경 정비 297,860

03 시설부대비 3,570 3,575 △5

본예산 3,570 3,575 △5

○법성 덕흥지구 생활환경 정비 1,430

○군서 송학지구 생활환경 정비 2,140



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

기초생활기반 확충(송암지구 지표수 보강개발)(군 전
환사업)

1,000,000 200,000 800,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 200,000 800,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 200,000 800,000

본예산 1,000,000 200,000 800,000

○염산 송암지구 지표수보강 개발 1,000,000

방조제 개보수(자체) 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

본예산 70,000 70,000 0

○군관리 방조제 유지보수 70,000

소규모 농업기반시설 정비 825,000 525,000 300,000

도 725,000

교 100,000

401 시설비및부대비 825,000 525,000 300,000

도 725,000

교 100,000

01 시설비 825,000 525,000 300,000

도 725,000

교 100,000

본예산 825,000 525,000 300,000

도 725,000

교 100,000

○군남면 양덕리 사계평 배수로 정비 50,000

교 50,000

○군남면 동간리 배수로 정비 50,000

교 50,000

○법성면 검산 용수로 정비 35,000

도 35,000

○대마면 원흥리 개거숭상, 수로관 설치 50,000

도 50,000

○백수읍 농업용수공급시설 정비 25,000

도 25,000

○백수읍 논산리, 홍농읍 칠곡3리 포장 40,000

도 40,000

○홍농읍 상하리 농업용 배수로 정비 60,000

도 60,000

○홍농읍 진덕리, 단덕리 농업용 배수로
정비 60,000

도 60,000

○홍농읍 가곡리 농업용 배수로 정비 120,000

도 120,000

○홍농읍 신석리 농업용 배수로 정비 50,000

도 50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

○홍농읍 칠곡리 농업용 배수로 정비 40,000

도 40,000

○염산면 옥실 미동 저류지 준설 40,000

도 40,000

○백수읍 장산리 농업용 개거 50,000

도 50,000

○백수읍 사등 농업용 배수로 정비 70,000

도 70,000

○불갑면 안맹리 오룡마을 배수로 정비 30,000

도 30,000

○군서면 송학리 농로 및 배수로 정비 55,000

도 55,000

농어촌공사 군비부담금 675,000 655,000 20,000

403 자치단체등자본이전 675,000 655,000 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 675,000 655,000 20,000

본예산 675,000 655,000 20,000

○홍농 상하 배수로 정비 30,000

○대마 주교 저수지 준설 50,000

○법성 입암 배수로 정비 50,000

○염산 옥실 배수로 정비 25,000

○군서 남계 배수로 정비 20,000

○백수 대전 농로 교량 정비 50,000

○대마 성산 대안 용수로 정비 50,000

○군서 덕산 배수로 정비 75,000

○백수 하사 배수로 정비 125,000

○영광 덕호 용수로 정비 40,000

○군남 설매 용수로 정비 60,000

○대마 성산 대안 배수로 정비 50,000

○염산 옥실 저류지 정비 50,000

수리시설 개보수(흙수로 구조물화)(도 전환사업) 300,000 260,000 40,000

도 240,000

군 60,000

401 시설비및부대비 300,000 260,000 40,000

도 240,000

군 60,000

01 시설비 297,855 258,140 39,715

도 237,855

군 60,000

본예산 297,855 258,140 39,715

도 237,855

군 60,000

○흙수로 구조물화사업 297,855

도 237,855



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

군 60,000

03 시설부대비 2,145 1,860 285

도 2,145

본예산 2,145 1,860 285

도 2,145

○흙수로 구조물화사업 2,145

도 2,145

기반조성 소규모사업 3,046,547 2,824,127 222,420

201 일반운영비 116,035 101,360 14,675

01 사무관리비 75,335 70,660 4,675

본예산 75,335 70,660 4,675

○환지청산금 가압류 및 해지 수수료 1,500

○이전등기 촉탁 수수료 6,000

○용배수로 정비 장비 임차료
33,275

○배수펌프장 유입수로정비 장비 임차료
18,150

○농업용 대형관정 수질검사 수수료
16,410

02 공공운영비 40,700 30,700 10,000

본예산 40,700 30,700 10,000

○양수장 전기 안전관리 수수료 17,000

○양배수장 전기요금 7,200

○배수장 인터넷요금 11,500

○한해대책 양수기 유지관리 5,000

401 시설비및부대비 2,930,512 2,722,767 207,745

01 시설비 2,920,000 2,713,000 207,000

본예산 2,920,000 2,713,000 207,000

○수리시설 개보수 90,000

○농업용 대형관정 지하수영향 조사 용역 25,000

○용배수로 개보수 50,000

○저수지 잡목제거 50,000

○미불용지 매입비(밭기반, 저수지) 50,000

○경지정리 환지 청산금 20,000

○농로 사리부설(10개읍면) 50,000

○지하수 방치공 폐공 처리(5공) 10,000

○흙수로 구조물 정비 등 90,000

○재해위험 배수로 정비 90,000

○재해위험 수리시설 개보수 90,000

○저수지 정밀점검 용역 50,000

○저수지 수위측정기 설치
80,000

○저류지 위험 안내판 설치 10,000

○저수지 제방 가드레일 설치
100,000

605,000원*55일

605,000원*30일

109,400원*150공

20,000,000원*4개소

50,000,000*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

○양배수장 표지판 정비 5,000

○양수장 장옥 도색 정비 30,000

○스마트 배수펌프장 구축(노후정비 2개소)
200,000

○배수펌프장 CCTV 설치
80,000

○자동 염도측정기 설치사업
80,000

○영광 송림1리 배수로 정비 50,000

○영광 와룡1리 농로 보수 30,000

○영광 와룡1리 배수로 정비 20,000

○백수 하사2리 개거 정비 80,000

○대마 월산1리 지장마을 배수로 정비 20,000

○대마 월산1리 배수로 정비 15,000

○대마 남산1리 농로 확포장 40,000

○대마 홍교2리 배수로 정비 20,000

○묘량 청산제 양수장 설치 150,000

○묘량 운당1리 영당들 농로 확포장 80,000

○군서 만곡1리 저류지 준설 30,000

○군서 송학1리 저류지 준설 5,000

○군서 보라1리 회송저수지 준설 30,000

○군서 만금1리 고참 배수로 정비 25,000

○군남 반안리 농로 확포장 20,000

○군남 백양1리 위험 농로 개선 50,000

○군남 동월2리 월암제 준설 10,000

○군남 도장2리 도장제 수문 보수 10,000

○염산 야월1리 이리 배수로 정비 30,000

○법성 월산2리 덕평 배수로 정비 20,000

○법성 삼당1리 배수로 정비 15,000

○낙월 신기리 배수로 정비 50,000

○낙월 신기리 배수갑문 보수 100,000

○낙월 신기리 신기제 수동문비 보수 10,000

○대마 홍교리 주교 배수로정비 및 농로
포장 60,000

○불갑 자비리 배수로 정비 15,000

○염산 상계2리 상논 배수로 정비 30,000

○홍농 상하리 옹벽 설치 20,000

○군남 포천리 찰보리 축제 진출입부 확장 100,000

○법성 덕흥2리 배수로 정비 20,000

○영광 입석2리 농로 보수 10,000

○염산 신성2리 노현 배수로 정비 20,000

○불갑 쌍운리 운제 입구 농로 확포장(주
민참여) 20,000

○군서 가사1구 마을 진입로 확장(주민참
여) 20,000

○홍농 단덕2리 단지 배수로 정비 100,000

100,000,000원*2개소

16,000,000원*5개소

20,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

○백수 죽사리 양수장 설치 150,000

○묘량 삼학2리 농로 확포장 20,000

○염산 상하방조제 보수 25,000

○염산 축동리 양수장 설치 150,000

03 시설부대비 10,512 9,767 745

본예산 10,512 9,767 745

○소규모 기반조성 10,512

수리계 운영 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○수리계 운영지원(양배수장 전기요금) 40,000

국유재산 유지관리 10,000 5,000 5,000

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

본예산 10,000 5,000 5,000

○국유재산관리 10,000

누수저수지 개보수 150,000 180,000 △30,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 150,000 180,000 △30,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 150,000 180,000 △30,000

도 45,000

군 105,000

본예산 150,000 180,000 △30,000

도 45,000

군 105,000

○누수 저수지 개보수 150,000

도 45,000

군 105,000

배수개선사업 2,171,000 3,000,000 △829,000

국 2,171,000

401 시설비및부대비 2,171,000 3,000,000 △829,000

국 2,171,000

01 시설비 2,061,100 2,809,848 △748,748

국 2,061,100

본예산 2,061,100 2,809,848 △748,748

국 2,061,100

○신월지구 배수개선(4차분) 2,061,100

국 2,061,100

02 감리비 102,182 180,000 △77,818

2,920,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

국 102,182

본예산 102,182 180,000 △77,818

국 102,182

○신월지구 배수개선(4차분) 102,182

국 102,182

03 시설부대비 7,718 10,152 △2,434

국 7,718

본예산 7,718 10,152 △2,434

국 7,718

○신월지구 배수개선(4차분) 7,718

국 7,718

소규모 배수개선사업(도 전환사업) 400,000 100,000 300,000

도 320,000

군 80,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

도 320,000

군 80,000

01 시설비 397,140 100,000 297,140

도 317,140

군 80,000

본예산 397,140 100,000 297,140

도 317,140

군 80,000

○정관평지구 소규모 배수개선 397,140

도 317,140

군 80,000

03 시설부대비 2,860 0 2,860

도 2,860

본예산 2,860 0 2,860

도 2,860

○정관평지구 소규모 배수개선 2,860

도 2,860

농어촌생활환경정비 5,164,930 6,243,465 △1,078,535

도 545,000

교 210,000

군 4,409,930

개발 소규모사업 4,409,930 5,658,465 △1,248,535

201 일반운영비 11,930 10,380 1,550

01 사무관리비 11,930 10,380 1,550

본예산 11,930 10,380 1,550

○기부채납 등기이전 수수료 3,000

○개발 소규모 응급복구 장비 임차료
6,050605,000원*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농어촌생활환경정비 (단위:천원)

○개발 소규모 추진 급식비
2,880

401 시설비및부대비 4,398,000 5,648,085 △1,250,085

01 시설비 4,398,000 5,634,000 △1,236,000

본예산 4,398,000 5,634,000 △1,236,000

○개발 소규모 지적측량 수수료 50,000

○재해위험지구 및 기타 보수 70,000

○재해위험 도로시설 정비 80,000

○마을진입로 확장 및 소파 보수 70,000

○소규모 도로 개설 70,000

○교통사고 위험구간 정비 70,000

○마을회관, 모정 유지관리 60,000

○영광 학정2리 배수로 정비 15,000

○영광 교촌리 배수로 정비 50,000

○영광 신하리 마을 진입로 및 배수로 정비 80,000

○영광 교촌리배수로 및 도로 정비 20,000

○영광 신하리 배수로 정비 40,000

○영광 신하2리 하라마을안길 아스콘 포장 50,000

○영광 월평리 아스콘 덧씌우기 30,000

○영광 입석2리, 무령1리 모정 보수 20,000

○영광 학정리 두목골 배수로 정비 30,000

○영광 입석2리 농로 보수 10,000

○영광 학정1리 아스콘 포장 25,000

○영광 덕호1리 배수로 정비 25,000

○영광 입석1리 배수로 정비 60,000

○영광 학정3리 농로 확포장 50,000

○영광 신하3리 아스콘 덧씌우기 30,000

○백수 하사리 배수로 정비 80,000

○백수 백암리 반암마을 진출입로 개선 80,000

○백수 학산리 마을진입로 정비 45,000

○백수 학산2리 마을안길 정비 80,000

○백수 백암리 답동 마을안길 정비 70,000

○백수 천정리 평지마을 배수로 정비 30,000

○백수 하사리 농로포장 70,000

○백수 약수리 조양 배수로 정비 30,000

○백수 양성리 칠백 배수로 정비 12,000

○백수 천정리 천기둥 가드레일 설치 8,000

○백수 하사3리 배수로 정비 12,000

○백수 양성리 도로 보강 10,000

○백수 학산리 진입로 확장 40,000

○백수 장산리 월천 배수로 정비 30,000

○백수 천정1리 배수로 정비 16,000

○백수 상사리 한성마을 안길 배수로 정비 50,000

8,000원*3명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농어촌생활환경정비 (단위:천원)

○홍농 칠암마을 산새가든 마을안길 배수
로 정비 30,000

○홍농 방갈마을 밭 경작지 농로 정비 40,000

○홍농 가곡리 농로포장 15,000

○홍농 칠곡1리 마을안길 아스콘 덧씌우기 20,000

○홍농 상하3리 우봉마을 안길 정비 15,000

○홍농 진덕2리 하삼 배수로 및 안길 정비 20,000

○홍농 진덕4리 진정 농경지 배수로 및 안
길 정비 35,000

○홍농 단덕2리 단지마을 배수로 정비 10,000

○홍농 상하8리 중앙동마을 모정 설치 30,000

○대마 성산1리 배수로 정비 50,000

○대마 월산리 대마주조장 앞 배수로 정비 80,000

○대마 원흥3리 배수로 정비 45,000

○대마 성산리 평금 배수로 정비 50,000

○대마 복평1리 섬암마을 아스콘 덧씌우기 20,000

○대마 성산1리 평금 배수로 정비 30,000

○대마 남산1리 상평 배수로 정비 30,000

○대마 복평2리 월암마을 아스콘 덧씌우기 30,000

○묘량 월암리 배수로 정비 80,000

○묘량 장암산 진입로 정비 80,000

○묘량 신천2리 신정마을 가드레일 설치 10,000

○묘량 월암1리 성도 배수로 정비 35,000

○묘량 삼학1리 왕촌 진입로 정비 30,000

○묘량 삼효1리 농로개설 및 포장 50,000

○묘량 운당2리 매화 진입로 복개 15,000

○묘량 영양3리 당산 배수로 정비 20,000

○묘량 신천1리 신흥 진입로 아스콘 덧씌
우기 30,000

○불갑 순용리 월산마을 배수로 정비 안
길 난간 설치 20,000

○불갑 순용리 용산마을 배수로 정비 15,000

○불갑 모악리 사산마을 안길 배수로 정비 80,000

○불갑 덕산제 옹벽 및 안전시설 설치 20,000

○불갑 우곡리 월곡마을 배수로 정비 10,000

○불갑 금계리 유봉마을 농로 정비 20,000

○군서 덕산리 배수로 정비 15,000

○군서 보라리 농로 포장 25,000

○군서 남계리 상습침수구역 배수로 정비 80,000

○군서 만곡2리 갈마마을 마을안길 아스
콘 덧씌우기 60,000

○군서 가사리 마을 진입로 재포장 및 마
을회관 보수 80,000

○군서 만곡2리 신우스틸 옆 배수로 정비 40,000

○군서 만곡1리 만곡 수로관 설치 30,000

○군서 만곡1리 옹벽 설치 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농어촌생활환경정비 (단위:천원)

○군서 마읍2리 사동 아스콘 덧씌우기 50,000

○군남 동간1리 마을안 배수로 정비 15,000

○군남 남창리 아스콘 덧씌우기 40,000

○군남 용암리 하천 제방 정비 50,000

○군남 도장2리 마을안길 아스콘 포장 50,000

○군남 월흥1리 마을 위험 도로 정비 40,000

○군남 설매2리 위험 배수로 정비 15,000

○군남 동월1리 마을 배수로 정비 15,000

○군남 반안리 배수로 정비 15,000

○군남 동월1리 순천 모정 보수 20,000

○군남 설매2리 치산마을 도로 정비 10,000

○군남 설매2리 설매사 인근 아스콘 덧씌
우기 60,000

○군남 동월2리 마을 배수로 정비 32,000

○군남 양덕1리 마을 배수로 재정비 15,000

○군남 동간2리 아스콘 덧씌우기 50,000

○군남 대덕4리 마을 진입로 확장 30,000

○염산 축동리 배수로 정비 35,000

○염산 오동2리 신오 배수로 정비 50,000

○염산 신성2리 노현 배수로 정비 20,000

○염산 두우2리 상정 마을안길 정비 30,000

○염산 대흥염전 진입도로 확장 70,000

○법성 월산2리 덕평마을 안길포장 33,000

○법성 월산2리 배수로 정비 35,000

○법성 법성리 호장동 배수로 정비 10,000

○법성 삼당1리 아스콘 덧씌우기 35,000

○법성 월산1리 아스콘 덧씌우기 40,000

○법성 대덕 언목 아스콘 덧씌우기 50,000

○법성 용덕 용현마을 배수로 정비 20,000

○법성 용덕1리 배수로 정비 20,000

○법성 덕흥1리 배수로 정비 30,000

○송이 농로 포장 30,000

○상낙월 재해위험지구 보수 60,000

○월촌 가각부 확장 20,000

○월촌 배수로 정비 15,000

○송이 배수로 정비 30,000

○월촌 마을배수로 복개 40,000

○송이 도로선형 개량 80,000

○안마 농로 포장 30,000

○송이도 마을안길 포장 25,000

소규모 지역개발사업 755,000 585,000 170,000

도 545,000

교 210,000

401 시설비및부대비 755,000 585,000 170,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 농어촌지역 개발
단위: 농어촌생활환경정비 (단위:천원)

도 545,000

교 210,000

01 시설비 755,000 585,000 170,000

도 545,000

교 210,000

본예산 755,000 585,000 170,000

도 545,000

교 210,000

○홍농읍 월곡 배수로 정비 100,000

교 100,000

○영광읍 학정리 가드레일 설치 30,000

교 30,000

○백수읍 천마리 개거 정비 50,000

교 50,000

○백수읍 논산리 개거 정비 30,000

교 30,000

○군남 도장리 옹벽 설치 50,000

도 50,000

○법성, 백수 논산리 배수로 설치 35,000

도 35,000

○법성 화천리 주민쉼터 개보수 45,000

도 45,000

○백수 논산리 마을안길 옹벽 설치 50,000

도 50,000

○법성 배수로 정비 및 백수 농로포장 50,000

도 50,000

○군남 도장1리 마을안길 확장 100,000

도 100,000

○백수 상촌 구간 아스콘 포장 40,000

도 40,000

○묘량 영양2리 보강골 교량 확장 40,000

도 40,000

○군서면 마읍1리 농어촌도로 아스콘 포장 45,000

도 45,000

○대마면 복지회관 시설 개선 40,000

도 40,000

○군남 동월리 위험사면 정비 50,000

도 50,000

행정운영경비(건설과) 215,273 219,825 △4,552

인력운영비 129,312 131,744 △2,432

인건비 129,312 131,744 △2,432

101 인건비 129,312 131,744 △2,432

01 보수 124,512 127,020 △2,508



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

본예산 124,512 127,020 △2,508

○시간외근무수당 정액분(23명) 30,442

―6급 13,307

―7급 5,343

―8급 9,593

―9급 2,199

○초과근무수당
94,070

02 기타직보수 4,800 4,724 76

본예산 4,800 4,724 76

○청원경찰(15년 미만) 4,800

―시간외근무수당(정액분)
1,143

―초과근무수당
3,657

기본경비 85,961 88,081 △2,120

기본경비 85,961 88,081 △2,120

201 일반운영비 49,921 49,217 704

01 사무관리비 47,561 46,857 704

본예산 47,561 46,857 704

○일반수용비 총액계상 23,311

○급량비 총액계상 24,250

02 공공운영비 2,360 2,360 0

본예산 2,360 2,360 0

○차량보험료(1대) 360

○차량유지관리비(1대) 2,000

202 여비 31,060 30,524 536

01 국내여비 28,660 28,724 △64

본예산 28,660 28,724 △64

○국내여비(관내) 19,480

○국내여비(관외) 9,180

02 월액여비 2,400 1,800 600

본예산 2,400 1,800 600

○가로등 보수반 2,400

203 업무추진비 4,980 8,340 △3,360

04 부서운영업무추진비 4,980 5,040 △60

본예산 4,980 5,040 △60

○부서운영 업무추진비
4,980

12,321원*9명*10시간*12월

11,130원*4명*10시간*12월

9,992원*8명*10시간*12월

9,160원*2명*10시간*12월

10,651원*23명*32시간*12월

9,523원*1명*10시간*12월

9,523원*1명*32시간*12월

200,000원*12월

(400,000원*12월)+(5,000원*3명*12월)


